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MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

DIRETORIA DE CONTRATOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ANEXO I
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 103/2020

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 079/2020
TOMADA DE PREÇO Nº. 013/2020

FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204

E-MAIL: CONTRATOSPMSRP@HOTMAIL.COM

RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A

CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

NÃO DESONERADO: EMBUTIDO 

NOS PREÇOS UNITARIO DOS 

USUMOS DE MÃO DE OBRA, DE 

ACORDO COM AS BASES

ENCARGOS SOCIAIS

SINAPI - 02/2020 - Mato Grosso do Sul

SBC - 02/2020 - Acre

ORSE - 01/2020 - Sergipe

SIURB - 01/2020 - São Paulo

SUDECAP - 02/2018 - Minas Gerais

CPOS - 03/2020 - São Paulo

AGETOP CIVIL - 04/2019 - Goiás

BANCOOBRA

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO

ITEM COD. BANCO DESCRIÇÃO UNID QUANT.
 VR. 

UNIT. 

 VR. UNIT. 

C/BDI 
 VR. TOTAL UNID QUANT.  VR. UNIT. 

 VR. UNIT. 

C/BDI 
 VR. TOTAL UNID QUANT.  VR. UNIT. 

 VR. UNIT. 

C/BDI 
 VR. TOTAL 

 1      10.146,09      3.263,20     13.409,29 

 1.1  74209/001 SINAPI PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO m²            6,00    268,12       342,79        2.056,74 m²            6,00       268,12       342,79       2.056,74 

 1.2  74210/001 SINAPI

BARRACAO PARA DEPOSITO EM TABUAS DE MADEIRA, 

COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM,  INCLUSO PISO 

ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA)

m²          15,00    311,99       398,87        5.983,05 m²          15,00       311,99       398,87       5.983,05 

 1.3  99059 SINAPI

LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO 

DETÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M -  2 

UTILIZAÇÕES. AF_10/2018

M          59,00      27,93         35,70        2.106,30 M          59,00         27,93         35,70       2.106,30 

 1.4 5622 SINAPI
REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM 

SOQUETE
m²       714,05           3,58           4,57      3.263,20 m²        714,05           3,58          4,57       3.263,20 

 2 ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÃO      51.553,26      9.684,32     61.237,58 

 2.1  93358 SINAPI
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU 

IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016 (baldrame)
m³          14,53      54,79         70,04        1.017,68 m³          14,53         54,79         70,04       1.017,68 

 2.2  98229 SINAPI

ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÃMETRO DE 25 CM, 

PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL C/TRADO 

CONCHA, NÃO ARMADA.

AF_03/2018

M        135,00      52,29         66,85        9.024,75 M        135,00         52,29         66,85       9.024,75 

 2.3  96545 SINAPI
ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO 

AÇO CA- 50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (estacas)
KG     1.080,00        7,63           9,75      10.530,00 KG     1.080,00           7,63          9,75     10.530,00 

 2.4  96543 SINAPI
ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO 

AÇO CA- 60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (estacas)
KG        432,00        9,87         12,61        5.447,52 KG        432,00           9,87         12,61       5.447,52 

 2.5  93358 SINAPI
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU 

IGUALA 1,30 M. AF_03/2016 (blocos)
m³            3,60      54,79         70,04           252,14 m³            3,60         54,79         70,04          252,14 

ACORDO COM AS BASES

SERVIÇOS PRELIMINARES

AGETOP CIVIL - 04/2019 - Goiás

CAEMA - 12/2019 - Maranhão

EMBASA - 06/2017 - Bahia

CAERN - 05/2019 - Rio Grande do Norte
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 2.6  96545 SINAPI
ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO 

AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (blocos)
KG        288,00        7,63           9,75        2.808,00 KG        288,00           7,63          9,75       2.808,00 

 2.7  96557 SINAPI

CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS 

BALDRAMES,FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA  LANÇAMENTO, 

ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017 (blocos)

m³            3,60    256,06       327,37        1.178,53 m³            3,60       256,06       327,37       1.178,53 

 2.8  96546 SINAPI
ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO 

AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (baldrame)
KG        581,47        6,58           8,41        4.890,16 KG        581,47           6,58          8,41       4.890,16 

 2.9  96543 SINAPI
ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO 

AÇO CA- 60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (baldrame)
KG          96,91        9,87         12,61        1.222,03 KG          96,91           9,87         12,61       1.222,03 

 2.10  96557 SINAPI

CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS 

BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA  LANÇAMENTO, 

ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017 (baldrame)

m³            7,19    256,06       327,37        2.353,79 m³            7,19       256,06       327,37       2.353,79 

 2.11  98557 SINAPI
IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 

2

DEMÃOS AF_06/2018

m²          96,91      19,83         25,35        2.456,66 m²          96,91         19,83         25,35       2.456,66 

 2.12  96620 SINAPI
LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU 

RADIERS.AF_08/2017
m³          27,04    300,03       383,58      10.372,00 m³          27,04       300,03       383,58     10.372,00 

FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA 

 2.13 96530 SINAPI

FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA 

VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. 

AF_06/2017 (baldrame)

m²         72,14         70,48         90,10      6.500,17 m²          72,14         70,48         90,10       6.500,17 

 2.14  98229 SINAPI

ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÃMETRO DE 25 CM, 

PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO 

CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018 (estaca muro)

M         10,50         52,29         66,85         701,92 M          10,50         52,29         66,85          701,92 

 2.15  93358 SINAPI
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU 

IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016 (muro)
m³          0,61         54,79         70,04           42,54 m³            0,61         54,79         70,04            42,54 

 2.16  96530 SINAPI

FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA 

VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. 

AF_06/2017 (muro)

m²          8,10         70,48         90,10         729,81 m²            8,10         70,48         90,10          729,81 

 2.17  96546 SINAPI
ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO 

AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (muro)
KG         33,32           6,58           8,41         280,20 KG          33,32           6,58          8,41          280,20 

 2.18  96543 SINAPI
ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO 

AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (muro)
KG         12,47           9,87         12,61         157,29 KG          12,47           9,87         12,61          157,29 

 2.19  96557 SINAPI

CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS 

BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA   LANÇAMENTO, 

ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017 (muro)

m³          0,61       256,06       327,37         198,87 m³            0,61       256,06       327,37          198,87 

 2.20  98557 SINAPI
IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 

2 DEMÃOS AF_06/2018 (muro)
m²         21,60         19,83         25,35         547,56 m²          21,60         19,83         25,35          547,56 

 2.21  92762 SINAPI

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE 

MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - 

MONTAGEM. AF_12/2015 (pilar muro)

KG         13,82           5,69           7,27         100,47 KG          13,82           5,69          7,27          100,47 

 2.22  92759 SINAPI

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE 

MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 

MONTAGEM. AF_12/2015 (pilar muro)

KG          4,02           8,01         10,24           41,21 KG            4,02           8,01         10,24            41,21 

 2.23  96557 SINAPI

CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS 

BALDRAMES,FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA  LANÇAMENTO, 

ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017 (pilar muro)

m³          0,22       256,06       327,37           73,33 m³            0,22       256,06       327,37            73,33 
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 2.24 92413 SINAPI

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES 

RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA 

DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM 

MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015 (pilar muro)

m²          4,48         54,29         69,41         310,95 m²            4,48         54,29         69,41          310,95 

 3 MESO ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO      30.715,75    15.662,93     46.378,68 

 3.1  96545 SINAPI
ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO 

AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (VIGA RESPALDO)
KG        142,12        7,63           9,75        1.385,67 KG        142,12           7,63          9,75       1.385,67 

 3.2  96543 SINAPI
ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO 

AÇO CA- 60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (VIGA RESPALDO)
KG          56,84        9,87         12,61           716,75 KG          56,84           9,87         12,61          716,75 

 3.3  96557 SINAPI

CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS 

BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA  LANÇAMENTO, 

ADENSAMENTO EACABAMENTO. AF_06/2017 (VIGA RESPALDO)

m³            2,67    256,06       327,37           874,07 m³            2,67       256,06       327,37          874,07 

 3.4  96545 SINAPI

ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO 

AÇO CA- 50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (VIGA 

INTERMEDIÁRIA)

KG        242,28        7,63           9,75        2.362,23 KG        242,28           7,63          9,75       2.362,23 

ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO 

 3.5  96543 SINAPI

ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO 

AÇO CA- 60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017  (VIGA 

INTERMEDIÁRIA)

KG          96,91        9,87         12,61        1.222,03 KG          96,91           9,87         12,61       1.222,03 

 3.6  96557 SINAPI

CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS 

BALDRAMES,FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA  LANÇAMENTO, 

ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017 (VIGA 

INTERMEDIÁRIA)

m³            4,49    256,06       327,37        1.469,89 m³            4,49       256,06       327,37       1.469,89 

 3.7  92762 SINAPI

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE 

MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - 

MONTAGEM. AF_12/2015 (PILARES)

KG     2.113,92        5,69           7,27      15.368,19 KG     2.113,92           5,69          7,27     15.368,19 

 3.8  92759 SINAPI

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE 

MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 

MONTAGEM. AF_12/2015 (PILARES)

KG        528,48        8,01         10,24        5.411,63 KG        528,48           8,01         10,24       5.411,63 

 3.9  96557 SINAPI

CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS 

BALDRAMES,FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA  LANÇAMENTO, 

ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017 (PILARES)

m³            5,82    256,06       327,37        1.905,29 m³            5,82       256,06       327,37       1.905,29 

 3.10  92413 SINAPI

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES 

RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA 

DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM 

MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015

m²       111,60         54,29         69,41      7.746,15 m²        111,60         54,29         69,41       7.746,15 

 3.11 92270 SINAPI
FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E 

= 25 MM. AF_09/2020 (viga respaldo)
m²         33,54         58,60         74,91      2.512,48 m²          33,54         58,60         74,91       2.512,48 

 3.12  96533 SINAPI
FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E 

= 25 MM. AF_09/2020 (viga intermediária)
m²         72,14         58,60         74,91      5.404,30 m²          72,14         58,60         74,91       5.404,30 

 4 ALVENARIA E REVESTIMENTO PRIMÁRIO      79.949,20      1.551,19     81.500,39 

 4.1  89168 SINAPI

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE 

VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM 

(ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL 

UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014

m²        562,38      54,37         69,51      39.091,03 m²        562,38         54,37         69,51     39.091,03 
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 4.2  87905 SINAPI

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) 

E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 

PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM 

BETONEIRA

m²     1.124,77        5,42           6,92        7.783,40 m²     1.124,77           5,42          6,92       7.783,40 

 4.3  87530 SINAPI

MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA 

TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM 

FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM 

EXECUÇÃO DETALISCAS. AF_06/2014

m²     1.005,37      22,95         29,34      29.497,55 m²     1.005,37         22,95         29,34     29.497,55 

 4.4  87794 SINAPI

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, 

PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS 

DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. 

AF_06/2014

m²        119,40      23,44         29,96        3.577,22 m²        119,40         23,44         29,96       3.577,22 

 4.5 87494 SINAPI

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 

VERTICAL DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM 

ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA 

DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 (muro)

M²         10,80         54,65         69,87         754,59 M²          10,80         54,65         69,87          754,59 

 4.6  87905 SINAPI

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) 

E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE m²         21,60           5,42           6,92         149,47 m²          21,60           5,42          6,92          149,47  4.6  87905 SINAPI E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 

PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM 

BETONEIRA

m²         21,60           5,42           6,92         149,47 m²          21,60           5,42          6,92          149,47 

 4.7  87794 SINAPI

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, 

PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS 

DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. 

AF_06/2014 (muro)

m²         21,60         23,44         29,96         647,13 m²          21,60         23,44         29,96          647,13 

 5 PISO, FORRO E REVESTIMENTO CERÂMICO      57.688,48      3.075,50     60.763,92 

 5.1  87263 SINAPI

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO 

PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM 

AMBIENTES DEÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014

m²        386,29      59,01         75,44      29.141,71 m²        386,29         59,01         75,44     29.141,71 

 5.2  96467 SINAPI

RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO 

ESMALTADA COMERCIAL DE DIMENSÕES 35X35CM (PADRAO 

POPULAR). AF_06/2017

M        121,14        3,18           4,06           491,82 M        121,14           3,18          4,06          491,82 

 5.3  89046 SINAPI

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE 

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÉS 

DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL 

MULTIFAMILIAR (PRÉDIO).AF_11/2014

m²        119,40      24,37         31,15        3.719,31 m² -    119,40         24,37         31,15 -    3.719,31 m²                -           24,37         31,15                  -   

 5.4  94996 SINAPI

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 

CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 

CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016

m²        140,00      57,82         73,92      10.348,80 m²        140,00         57,82         73,92     10.348,80 

 5.5  94992 SINAPI

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 

CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 

CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016

m²        187,76      40,91         52,30        9.819,84 m²        187,76         40,91         52,30       9.819,84 

 5.6  4726 ORSE

Forro de gesso acartonado, em placas 1250 x 600mm e perfis T, 

acabamento em filme  PVC, marca MOD-LINE, modelo Linho ou similar, 

instalado

m²          68,39      47,66         60,93        4.167,00 m²          68,39         47,66         60,93       4.167,00 

 5.7 87272 SINAPI

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM 

PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM 

APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA 

INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014

m²       119,40         40,33         51,56      6.156,26 m²        119,40         40,33         51,56       6.156,26 

 5.8 101094 SINAPI
PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 

ARGAMASSA. AF_05/2020
M          5,40         92,49       118,24         638,55 M            5,40         92,49       118,24          638,49 
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 6 PORTAS E ESQUADRIAS      20.394,18    22.913,24     43.307,42 

 6.1  4263 ORSE Vidro temperado 10mm, fumê, tipo pivotante, com ferragens m²          30,75    238,84       305,35        9.389,51 m² -      30,75       238,84       305,35 -    9.389,51 m²                -         238,84       305,35                  -   

 6.2  94573 SINAPI

JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, 

COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU 

BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

m²            7,50    196,97       251,82        1.888,65 m² -        7,50       196,97       251,82 -    1.888,65 m²                -         196,97       251,82                  -   

 6.3  91338 SINAPI
PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, 

FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
m²            5,78    519,54       664,23        3.839,24 m²            5,78       519,54       664,23       3.839,24 

 6.4  100689 SINAPI

KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 

PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS 

INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE 

BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN            4,00    520,49       665,44        2.661,76 UN            4,00       520,49       665,44       2.661,76 

 6.5  90844 SINAPI

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU 

MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS 

INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO 

BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN            2,00    514,90       658,29        1.316,58 UN            2,00       514,90       658,29       1.316,58 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

 6.6  100864 SINAPI
BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 80 X 80 CM, 

FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020
UN            4,00    253,90       324,61        1.298,44 UN            4,00       253,90       324,61       1.298,44 

 6.7 91514 SEDOP ESQUADRIA DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO DE 10MM M²         22,05       408,78       522,63    11.523,99 M²          22,05       408,78       522,63     11.523,99 

 6.8 91514 SEDOP ESQUADRIA DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO DE 8MM M²         17,40       393,05       502,51      8.743,67 M²          17,40       393,05       502,51       8.743,67 

 6.9 93186 SINAPI
VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM 

ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016
M          5,70         36,96         47,25         269,32 M            5,70         36,96         47,25          269,32 

 6.10 93187 SINAPI
VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM 

MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016
M         17,10         42,51         54,34         929,21 M          17,10         42,51         54,34          929,21 

 6.11 93196 SINAPI
CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS 

DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016
M          5,70         36,01         46,03         262,42 M            5,70         36,01         46,04          262,42 

 6.12 93197 SINAPI
CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS 

DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016
M         17,10         39,92         51,03         872,61 M          17,10         39,92         51,03          872,61 

 6.13 93188 SINAPI
VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM 

ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016
M          8,60         34,04         43,52         374,27 M            8,60         34,04         43,52          374,27 

 6.14 93189 SINAPI
VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM 

MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016
M         12,30         42,74         54,64         672,07 M          12,30         42,74         54,64          672,07 

 6.15 74229/001 SINAPI

DIVISORIA EM MARMORE POLIDO, ESPESSURA 3 CM, ASSENTADO 

COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ARREMATE 

COM CIMENTO BRANCO, EXCLUSIVE FERRAGENS

 m2         10,80       442,90       566,24      6.115,39  m2          10,80       442,90       566,24       6.115,39 

 6.16 100868 SINAPI

BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 

CM,  FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_01/2020

UN          4,00       153,82       196,65         786,60 UN            4,00       153,82       196,65          786,60 

 6.17 98689 SINAPI
SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. 

AF_09/2020
M         17,30         64,27         82,16      1.421,36 M          17,30         64,27         82,16       1.421,36 

 6.18 05.80.072 FDE
FECHADURA COMPL TIPO TARGETA DE SOBREPOR C/VISOR 

"LIVRE-OCUPADO"
JG          4,00         78,07         99,81         399,24 JG            4,00         78,07         99,81          399,24 

 6.19 84088 SINAPI

PEITORIL EM MARMORE BRANCO, LARGURA DE 15CM, 

ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA 

MEDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA

M         17,40         81,87       104,67      1.821,25 M          17,40         81,87       104,67       1.821,25 
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 7 PINTURA      18.919,76    23.962,87     33.061,12 

 7.1  88497 SINAPI
APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, 

DUASDEMÃOS. AF_06/2014 (interna - cozinha e wc)
m²        545,13        9,93         12,69        6.917,69 m²        545,13           9,93         12,69       6.917,69 

 7.2  88485 SINAPI
APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA 

DEMÃO.AF_06/2014 (interna + externa)
m²        460,24        1,55           1,98           911,27 m²       545,13           1,55           1,98      1.079,35 m²     1.005,37           1,55          1,98       1.990,63 

 7.3  88489 SINAPI
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 

PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014
m²     1.005,37        8,35         10,67      10.727,29 m²       460,24           8,35         10,67      4.910,76 m²        545,13           8,35         10,67       5.816,53 

 7.4  6082 SINAPI
PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES

DEMAOS
m²          21,00      13,54         17,31           363,51 m²          21,00         13,54         17,31          363,51 

 7.5 100745 SINAPI

PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE 

SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES 

METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR 

DEMÃO). AF_01/2020

m²       386,29         12,26         15,67      6.053,16 m²        386,29         12,26         15,67       6.053,16 

 7.6 88494 SINAPI
APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA 

DEMÃO. AF_06/2014
m²         68,39         11,98         15,31      1.047,05 m²          68,39         11,98         15,31       1.047,05 

 7.7 88484 SINAPI
APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA 

m²         68,39           1,80           2,29         156,61 m²          68,39           1,80          2,29          156,61  7.7 88484 SINAPI
APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA 

DEMÃO. AF_06/2014
m²         68,39           1,80           2,29         156,61 m²          68,39           1,80          2,29          156,61 

 7.8 88488 SINAPI
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 

TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014
m²         68,39         10,03         12,81         876,07 m²          68,39         10,03         12,81          876,07 

 7.9 95305 SINAPI
TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA 

DEMÃO. AF_09/2016 paredes externas
m²       460,24           9,26         11,84      5.449,24 m²        460,24           9,26         11,84       5.449,24 

 7.10 84665 SINAPI
PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO 

CIMENTADO
m²          3,25         14,78         18,89           61,40 m²            3,25         14,78         18,89            61,40 

 7.11  74245/001 SINAPI PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS m²       327,76         10,14         12,96      4.247,76 m²        327,76         10,14         12,96       4.247,76 

 7.12  17.50.03 
SUDEC

AP
PINTURA PARA DEMARCACAO DE VAGAS (PNE) m²          1,45         43,96         56,19           81,47 m²            1,45         43,96         56,19            81,47 

 8 ESTRUTURA METÁLICA E COBERTURA    207.492,16      7.847,46    215.339,62 

 8.1  73970/001 SINAPI ESTRUTURA METALICA EM ACO ESTRUTURAL KG   15.451,60        7,76           9,92    153.279,87 KG   15.451,60           7,76          9,92    153.279,87 

 8.2  94216 SINAPI
TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, 

COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019
m²        386,29    105,92       135,41      52.307,52 m²        386,29       105,92       135,41     52.307,52 

 8.3  94231 SINAPI
RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 

25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019
M          69,90      21,32         27,25        1.904,77 M -      14,00         21,32         27,25 -       381,50 M          55,90         21,32         27,25       1.523,27 

 8.4 16.33.102 CPOS
CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26 - CORTE 0,50 

M
M       103,34  R$   62,29         79,63      8.228,96 M        103,34         62,29         79,63       8.228,96 

 9 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS      12.124,53    14.036,64     26.161,37 

 9.1  100599 SINAPI

ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO 

NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL DE 150 DAN, ENGASTAMENTO 

BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,5 M DE SOLO 

(NÃO INCLUIFORNECIMENTO). AF_11/2019

UN            1,00    201,25       257,29           257,29 UN -        1,00       201,25       257,29 -       257,29 UN                -         201,25       257,29                  -   

 9.2  68066 SINAPI
CAIXA DE PROTECAO PARA MEDIDOR MONOFASICO, 

FORNECIMENTO E INSTALACAO
UN            1,00    104,24       133,27           133,27 UN -        1,00       104,24       133,27 -       133,27 UN                -         104,24       133,27                  -   

 9.3  91927 SINAPI

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 

KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO.

M          30,00        2,30           2,94             88,20 M          30,00           2,30          2,94            88,20 
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 9.4  91841 SINAPI

ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA 

CIRCUITOSTERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M            7,00        7,69           9,83             68,81 M         13,05           7,69           9,83         128,28 M          20,05           7,69          9,83          197,09 

 9.5  96986 SINAPI
HASTE DE ATERRAMENTO 3/4  PARA SPDA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2017
UN            2,00      49,62         63,43           126,86 UN            2,00         49,62         63,43          126,86 

 9.6  74130/005 SINAPI
DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA 

(AMERICANO)60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO
UN            1,00      79,12       101,15           101,15 UN -        1,00         79,12       101,15 -       101,15 UN                -           79,12       101,15                  -   

 9.7  74131/004 SINAPI

QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA 

METALICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS 

MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO,

UN            1,00    257,75       329,53           329,53 UN -        1,00       257,75       329,53 -       329,53 UN                -         257,75       329,53                  -   

 9.8  93663 SINAPI
DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016
UN            3,00      36,16         46,23           138,69 UN            3,00         36,16         46,23          138,69 

 9.9  93655 SINAPI
DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016
UN            3,00        8,10         10,35             31,05 UN            3,00           8,10         10,35            31,05 

 9.10  93654 SINAPI
DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016
UN            3,00        7,36           9,40             28,20 UN            3,00           7,36          9,40            28,20 

 9.11  93653 SINAPI
DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A -

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016
UN            4,00        6,91           8,83             35,32 UN            4,00           6,91          8,83            35,32  9.11  93653 SINAPI

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016
UN            4,00        6,91           8,83             35,32 UN            4,00           6,91          8,83            35,32 

 9.12  91926 SINAPI

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 

450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO.AF_12/2015

M          60,00        1,88           2,40           144,00 M          60,00           1,88          2,40          144,00 

 9.13  92979 SINAPI

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 

V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015

M          60,00        3,46           4,42           265,20 M -      60,00           3,46           4,42 -       265,20 M                -             3,46          4,42                  -   

 9.14  91930 SINAPI

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 

V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO.AF_12/2015

M        150,00        3,93           5,02           753,00 M       294,00           3,93           5,02      1.475,88 M        444,00           3,93          5,02       2.228,88 

 9.15  91926 SINAPI

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 

450/750 V,PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M        400,00        1,88           2,40           960,00 M        400,00           1,88          2,40          960,00 

 9.16  91924 SINAPI

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 

450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO.AF_12/2015

M        200,00        1,36           1,73           346,00 M        200,00           1,36          1,73          346,00 

 9.17  92023 SINAPI

INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 

2P+T 10 A,  INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN            8,00      27,91         35,68           285,44 UN            8,00         27,91         35,68          285,44 

 9.18  93141 SINAPI

PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, 

CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E 

CHUMBAMENTO. AF_01/2016

UN          43,00    105,93       135,43        5.823,49 UN          43,00       105,93       135,43       5.823,49 

 9.19  97592 SINAPI

LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED 

DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_02/2020

UN          21,00      49,66         63,49        1.333,29 UN -      21,00         49,66         63,49 -    1.333,29 UN                -           49,66         63,49                  -   

 9.20  97599 SINAPI
LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM 

REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020
UN          11,00      43,76         55,94           615,34 UN          11,00         43,76         55,94          615,34 

 9.21  41.14.730 CPOS

LUMINÁRIA REDONDA DE EMBUTIR COM REFLETOR EM ALUMÍNIO 

JATEADO E DIFUSOR EM VIDRO PARA 2 LÂMPADAS 

FLUORESCENTES COMPACTAS DUPLAS DE 18/26W

un            5,00      40,74         52,08           260,40 un -        5,00         40,74         52,08 -       260,40 un                -           40,74         52,08                  -   
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 9.22 92984 SINAPI
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 

KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTAL. AF_12/2015
M         60,00         13,25         16,94      1.016,40 M          60,00         13,25         16,94       1.016,40 

 9.23 91929 SINAPI

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 

KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M         88,50           3,77           4,82         426,57 M          88,50           3,77          4,82          426,57 

 9.24 83446 SINAPI CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA UN          2,00       128,49       164,26         328,52 UN            2,00       128,49       164,26          328,52 

 9.25 78122 SBC CONECTOR COBRE NU 35mm2 PARA PARA-RAIOS UN          2,00         27,32         34,92           69,84 UN            2,00         27,32         34,92            69,84 

 9.26  91864 SINAPI

ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA 

CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M         86,50           8,49         10,85         938,52 M          86,50           8,49         10,85          938,52 

 9.27 91873 SINAPI

ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA 

CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M         24,00         10,56         13,50         324,00 M          24,00         10,56         13,50          324,00 

 9.28 91893 SINAPI

CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM 

(1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN         16,00           8,60         10,99         175,84 UN          16,00           8,60         10,99          175,84 

 9.29 91896 SINAPI

CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM 

(1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN          8,00         10,52         13,44         107,52 UN            8,00         10,52         13,44          107,52 

 9.30 95818 SINAPI
CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC 

SOLDÁVEL DN 32 MM (1
UN         29,00         25,54         32,65         946,85 UN          29,00         25,54         32,65          946,85 

 9.31 91880 SINAPI

LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA 

CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN         29,00           5,87           7,50         217,50 UN          29,00           5,87          7,50          217,50 

 9.32 91886 SINAPI

LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN          8,00           7,59           9,70           77,60 UN            8,00           7,59          9,70            77,60 

 9.33 90157 SIURB ENTRADA AÉREA DE ENERGIA E TELEFONE - 31 À 39KVA UN          1,00    4.154,94    5.312,09      5.312,09 UN            1,00    4.154,94    5.312,09       5.312,09 

 9.34 64169 SBC DISJUNTOR TRIPOLAR 100A/40KA UN          1,00       206,51       264,02         264,02 UN            1,00       206,51       264,02          264,02 

 9.35  74131/006 SINAPI

QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA 

METALICA, PARA 32 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS 

MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, 

FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN          1,00       396,14       506,46         506,46 UN            1,00       396,14       506,46          506,46 

 9.36 89865 SINAPI
TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-

CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014
M         15,00           7,08           9,05         135,75 M          15,00           7,08          9,05          135,75 

 9.37 89866 SINAPI

JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM 

DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2014

UN         10,00           2,85           3,64           36,40 UN          10,00           2,85          3,64            36,40 

 9.38 72385
AGETO

P CIVIL
TAMPA CEGA PARA CONDULETE DE PVC Un         29,00           1,89           2,41           69,89 Un          29,00           1,89          2,41            69,89 

 9.39 9465 ORSE

LUMINÁRIA TIPO PLAFON (SOBREPOR), QUADRADA, 24X24CM, EM 

ALUMINIO PINTADO NA COR BRANCA, C/DIFUSOR EM VIDRO, 

ALADIN OU SIMILAR

UN          6,00         72,07         92,14         552,84 UN            6,00         72,07         92,14          552,84 

 9.40 11153 ORSE

REFLETOR TR LED, CORPO EM ALUMINIO, VIDRO TEMPERADO, 

POTENCIA 20W, BIVOLT, TEMP.COR 3000K, IP-65, DA TASCHIBRA 

OU SIMILAR

UN         20,00       141,03       180,30      3.606,00 UN          20,00       141,03       180,31       3.606,20 

 10 INSTALAÇÕES HIDRAULICA      10.640,42      8.481,34     19.411,75 
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 10.1  91795 SINAPI

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO 

PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL 

DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., 

VENTILAÇÃO OU SUB-COLETORAÉREO), INCL. CONEXÕES E 

CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS.

M          66,00      36,01         46,03        3.037,98 M         12,00         36,01         46,03         552,36 M          78,00         36,01         46,03       3.590,34 

 10.2  91793 SINAPI

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 

DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM 

(INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO

SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA,

M          12,00      49,40         63,15           757,80 M          12,00         49,40         63,15          757,80 

 10.3  91788 SINAPI

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 

DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO 

EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, 

PARAPRÉDIOS. AF_10/2015

M          18,00      19,26         24,62           443,16 M         12,00         19,26         24,62         295,44 M          30,00         19,26         24,62          738,60 

 10.4  91785 SINAPI

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 

DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO 

EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU 

PRUMADA),INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA 

PRÉDIOS.

M          60,00      25,59         32,71        1.962,60 M         42,00         25,59         32,71      1.373,82 M        102,00         25,59         32,71       3.336,42 

PRÉDIOS.

 10.5  98107 SINAPI

CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36 L), RETANGULAR, 

EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES 

INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_05/2018

UN            1,00    170,37       217,81           217,81 UN            1,00       170,37       217,81          217,81 

 10.6  89707 SINAPI

CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, 

FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM 

RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014

UN            2,00      17,10         21,86             43,72 UN          1,00         17,10         21,86           21,86 UN            3,00         17,10         21,86            65,58 

 10.7  74166/001 SINAPI
CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM 

COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO
UN            4,00    171,73       219,55           878,20 UN          3,00       171,73       219,55         658,65 UN            7,00       171,73       219,55       1.536,85 

 10.8  95472 SINAPI

VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM 

FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO 

CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN            2,00    390,23       498,90           997,80 UN            2,00       390,23       498,90          997,80 

 10.9  95469 SINAPI
VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM  LOUÇA 

BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020
UN            2,00    102,68       131,27           262,54 UN            2,00       102,68       131,27          262,54 

 10.10  99635 SINAPI

VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2 ", ACABAMENTO 

METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_01/2019

UN            4,00    121,05       154,76           619,04 UN            4,00       121,05       154,76          619,04 

 10.11  86942 SINAPI

LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU 

EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO 

GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM 

PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN            4,00    114,64       146,56           586,24 UN            4,00       114,64       146,56          586,24 

 10.12  93442 SINAPI

BANCADA MÁRMORE BRANCO 150 X 60 CM, COM CUBA DE 

EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA 

EM METAL , ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA, DE 

MESA, 1/2 OU 3/4,  PARA PIA COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNEC. E 

INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN            1,00    631,05       806,79           806,79 UN            1,00       631,05       806,79          806,79 

 10.13 9537 SINAPI LIMPEZA FINAL DA OBRA m²          10,13        2,07           2,64             26,74 m²       763,04           1,77           2,26      1.724,47 m²        773,17           2,07          2,64       2.041,16 
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 10.14 98052 SINAPI

TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, 

DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME 

ÚTIL: 2138,2 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_05/2018

UN          1,00    1.063,15    1.359,24      1.359,24 UN            1,00    1.063,15    1.359,24       1.359,24 

 10.15 100849 SINAPI
ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E 

INSTALACAO. AF_01/2020
UN          4,00         23,13         29,57         118,28 UN            4,00         23,13         29,57          118,28 

 10.16 88504 SINAPI CAIXA D´AGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS, COM ACESSÓRIOS UN          1,00       418,59       535,16         535,16 UN            1,00       418,59       535,16          535,16 

 10.17 3688 ORSE Torneira plastica para jardins, HERC 1128, 1/2" ou similar UN          2,00         13,02         16,64           33,28 UN            2,00         13,02         16,64            33,28 

 10.18 89987 SINAPI

REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM 

ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO 

EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014

UN          3,00         48,49         61,99         185,97 UN            3,00         48,49         61,99          185,97 

 10.19 12209 ORSE Torneira Pressmatic Benefit Docol, ou similar UN          2,00       362,41       463,33         926,66 UN            2,00       362,41       463,33          926,66 

 10.20 95547 SINAPI

SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE 

LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. 

AF_01/2020

UN          4,00         43,35         55,42         221,68 UN            4,00         43,35         55,42          221,68 

 10.21 12511 ORSE Dispenser, em plástico, para papel higiênico em rolo UN          4,00         42,51         54,34         217,36 UN            4,00         42,51         54,34          217,36 

 10.22 4287 ORSE Dispenser para toalha interfolhada UN          4,00         33,67         43,04         172,16 UN            4,00         33,67         43,05          172,20 

REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2, 

 10.23 94497 SINAPI

REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2 , 

INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE 

POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO   

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016

UN          1,00         66,45         84,95           84,95 UN            1,00         66,45         84,95            84,95 

 11 SERVIÇOS COMPLEMENTARES                  -        3.373,86       3.373,86 

 11.1 98504 SINAPI PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018 m²         53,95           4,81           6,14         331,25 m²          53,95           4,81          6,14          331,25 

 11.2 98520 SINAPI APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018 m²         53,95           4,32           5,52         297,80 m²          53,95           4,32          5,52          297,80 

 11.3 150831 CAEMA
FORNECIMENTO E MONTAGEM BANCADA DE MÁRMORE BRANCO 

L=55 CM E ESP=3CM.
M          1,20       317,25       405,60         486,72 M            1,20       317,25       405,60          486,72 

 11.4 83693 SINAPI CAIACAO EM MEIO FIO m²         42,16           2,71           3,46         145,86 m²          42,16           2,71          3,46          145,86 

 11.5  74144/002 SINAPI SUPORTE APOIO CAIXA D AGUA BARROTES MADEIRA DE 1 UN          3,00         12,44         15,90           47,70 UN            3,00         12,44         15,90            47,70 

 11.6 9880 ORSE Planta - Palmeira cica (cyca revoluta) h=1,00m, fornecimento e plantio un          2,00       261,20       333,94         667,88 un            2,00       261,20       333,94          667,88 

 11.7 2397 ORSE Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais un         20,00         36,55         46,72         934,40 un          20,00         36,55         46,72          934,40 

 11.8 84122 SINAPI
PLACA INAUGURACAO EM ALUMINIO 0,40X0,60M FORNECIMENTO 

E COLOCACAO
UN          1,00  R$ 361,56  R$ 462,25  R$   462,25 UN            1,00       361,56       462,25          462,25 

MENOR PREÇO

25/05/2020 09:00

13/2020

                                                                                                661.757,64 

                                                                                                499.623,83    603.655,10 

Tipo de Licitação Total sem BDI                                        390.789,07 Total sem BDI                                            81.369,78 Total sem BDI                                          435.537,15 

Abertura da Licitação Total do BDI                                        108.834,76 Total do BDI                                            22.661,49 

Santa Rita do Pardo - MS., em 27 de Novembro de 2020.

Total do BDI                                          168.117,95 

Número do Processo 

Licitatório
Total Geral                                        499.623,83 Total Geral                                          104.031,27 Total Geral                                          603.655,10 

Valor licitado

Valor contratado

                     118.772,17 

                     146.671,95 

VALOR ADITIVADO

VAL. TOTAL DO ADIT. E 

SUPRESSÃO

 Valor realinhado total 20,82%

                       27.899,78 

 Percentual aditivado 

VALOR SUPRIMIDO
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CACILDO DAGNO PEREIRA 
Prefeito

ELIAS SIB DA SILVA LIMA
Secretário de Infraestreutura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico

RGC CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA,
Italo Monteiro de Souza Guimarães

Contratada
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